
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL  

  

   
HOTĂRÂREA  NR. 6/20231 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 336/2019 privind aprobarea 
documentației de avizare a lucrărilor de intervenție (DALI) şi a indicatorilor tehnico-

economici pentru obiectivul de investiție „Revitalizarea centrului istoric al 
Municipiului Hunedoara” prin demolarea Anexelor (C3-C6) și reabilitarea, 

modernizarea și dotarea Muzeului Fierului (C1-C2), cu modificările ulterioare 
 
 Consiliul Local al Municipiului Hunedoara;  
 Având în vedere: 
 - Proiectul de Hotărâre nr.28/16.01.2023; 

- Referatul de aprobare al Primarului municipiului Hunedoara nr. 4659/16.01.2023 
prin care se propune modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 336/2019 privind 
aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenție (DALI) și a indicatorilor 
tehnico – economici pentru obiectivul de investiție „Revitalizarea centrului istoric al 
Municipiului Hunedoara” prin demolarea Anexelor (C3-C6) și reabilitarea, modernizarea și 
dotarea Muzeului Fierului (C1-C2), cu modificările ulterioare; 

- Raportul de specialitate al compartimentului de resort nr. 4661/16.01.2023; 
- Programul Operațional Regional 2014-2020, Axa prioritară 13 - Sprijinirea 

regenerării orașelor mici și mijlocii, Obiectivul specific 13.1: Îmbunătățirea calității vieții 
populației în orașele mici și mijlocii din România; 

Având în vedere avizele Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, 
finanțe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 
5143/17.01.2023, al Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, apărarea ordinii 
publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor nr. 5646/18.01.2023, al Comisiei 
de organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecția mediului 
înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură nr.5662/18.01.2023, al 
Comisiei pentru servicii publice şi comerț nr. 5682/18.01.2023, precum şi al Comisiei 
pentru activități științifice, învățământ, sănătate, cultură, protecție socială, sportive şi de 
agrement nr. 5162/17.01.2023; 
 În temeiul art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare, ale O.U.G. nr. 64/2009 privind gestionarea 
financiară a instrumentelor structurale și utilizarea acestora pentru obiectivul de 
convergență, cu modificările și completările ulterioare, ale O.U.G. nr. 64/2022 privind 
ajustarea prețurilor și a valorii devizelor generale în cadrul proiectelor finanțate din fonduri 
externe nerambursabile, cu modificările și completările ulterioare, ale art. VII din O.U.G. 
nr. 171/2022 privind accelerarea implementării proiectelor de infrastructură finanțate din 
fonduri externe nerambursabile, precum și pentru modificarea și completarea unor acte 
normative, ale art. 10 din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare 
și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor 
de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, și ale 
Hotărârii Guvernului nr. 399/2015 privind regulile de eligibilitate a cheltuielilor efectuate în 
cadrul operațiunilor finanțate prin Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social 
european și Fondul de coeziune 2014-2020, cu modificările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. a) și lit. d), alin.(14), 
precum și art. 139, coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

                                            
1  Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat 20 voturi „pentru“, 1 vot „împotrivă” 
 Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută. 



 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art. I. – Aprobă actualizarea Devizului general al obiectivului de investiție 

„Revitalizarea centrului istoric al Municipiului Hunedoara” prin demolarea Anexelor 
(C3-C6) și reabilitarea, modernizarea și dotarea Muzeului Fierului (C1-C2), parte 
componentă a documentației de avizare a lucrărilor de intervenție (DALI) aprobată prin 
Hotărârea Consiliului Local nr. 336/2019, cu modificările ulterioare, conform Anexei nr. 1 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 
Art. II. – Aprobă modificarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de 

investiţie „Revitalizarea centrului istoric al Municipiului Hunedoara” prin demolarea 
Anexelor (C3-C6) și reabilitarea, modernizarea și dotarea Muzeului Fierului (C1-C2), 
aprobați prin Hotărârea Consiliului Local nr. 336/2019, cu modificările ulterioare, conform 
Anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art. III. – Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța 
competentă, în termenul prevăzut de lege. 
 
 Art. IV. – Hotărârea se comunică Prefectului județului Hunedoara, Primarului, 
Direcției economice, Serviciului Juridic, Administrație Publică Locală și Autoritate Tutelară, 
Biroului Urbanism, Direcției Proiecte cu Finanțare Europeană, Serviciului Achiziții Publice, 
Compartimentul Audit Intern, Biroului Informatică și tehnică de calcul, Biroului 
Comunicare, promovare imagine, Serviciului Informații pentru Cetățeni și Relații Publice, 
Monitorul Oficial Local și se va publica pe site-ul Primăriei municipiului Hunedoara 
www.primariahunedoara.ro. 
    
 

 
Hunedoara, la 18.01.2023 

 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CLAUDIU-SORIN VOINIA 

 
 
 
 

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 

MILITON DĂNUȚ LASLĂU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  Viorel TICULA 


